A ut absorbeatur quod mortale est a vita⁽²⁾. Induentur itaque aries congruenti sibi vestimento, mutato corruptibili corpore in incorruptionem, et mortali in immortalitatem. Sic itaque secundum exempli rationem, aries vestimentum sibi producunt, corpore ipso velles emitente. Imo vero ipsum Dominum nostrum Iesum Christum indunt præstantissimo illo indumento, luce nempe deitatis vestiendi. Ad hæc autem tunc et valles abundabunt frumento. Par quippe fuit valles non silentio præterire; nam superius campi, montes deserti, et colles nominatis sunt. Quia vero alii sunt memoratis ordinibus viliores, neque tamen ex regno ejiciendi, licet prædictis comparati, parvi, pusilli, ac, ut ita dicam, postremi habeantur; necesse fuit ut neque eorum mentio præteriretur; sed eos quoque B congruentem fructum laturos esse declaratur his verbis: Et valles abundabunt frumento, quod proferent, sive escam, secundum Symmachum. Clamabunt. Quid autem clamabunt, sub hæc explicat dicens: Etenim hymnum dicent; ac si apertus dixisset: Etiam valles sint, attamen talium sibi bonorum auctori hymnum dicent. Hymnum vero dicentes clamabunt, fiducia clamoreque magno utentes. Clamantes autem voce magna et hymnum dicentes quas voces emittent, nisi eas quæ initio totius psalmini feruntur: Te decet hymnus, Deus, in Sion? Necessario autem illud, clamabunt, etenim hymnum dicent, enuntiatur tam de vallibus quam de memoratis omnibus, ut ediscamus, hæc non de sensibilibus et corporeis locis doceri: tametsi prædicta verba de sensibilibus quoque Dei donis dicta putare par est, ita ut sit hymnus in gratiarum actionem pro iis, si verba spectentur, quæ quotannis a Deo hominibus subministrantur. Singulis itaque annis hominum ille amator largitorque bonorum omnium Deus, visitans terram, inebriat eam solitisque imbris irragat, rivos ejus pluvii tumere procurat, genimina ejus multiplicans benedicit. Illa vero læta et renovata iterum efflorescit. Deinde fructibus generis reserta, segetibus et pomis coronatur, ut non pigeat eam verno tempore coronatam dicere: campi replentur ubertate; quin etiam et montes deserti efflorescant, et colles exultatione accinguntur: aries ovium velleribus suis vestiuntur; ipsis convales plerumque frumento abundant, et ipsis operibus tantum non claimant Deumque laudibus efferunt. Hæc porro etiam si quotannis sensibili modo impleantur, ex serie tamen narrationis commonstratum est, eadem nos ad contemplationem evocare. Nihilominus memorata omnia, nimis campi, montes deserti, colles et aries ovium, atque insuper prius explicatae convales, tum secundum datam interpretationem, tum obvio sensu accepta, unam vocem, melodiamque consonam Deo emissura esse dicuntur. Quare in omnibus hæc intelligas: Clamabunt et hymnum dicent.

⁽¹⁾ II Cor. v, 4.⁽²⁾ Forte εκδύσασθαι.

εἰ τὰ πεδία καὶ τὰ ὄρη τῆς ἑρήμου, οἱ τε βουνοὶ καὶ οἱ χριστοὶ τῶν προβάτων, καὶ πρὸς τούτοις αἱ ἀπόδο-
θεῖσαι κοιλάδες κατὰ τὴν ἀποδοθεῖσαν ἐρμηνείαν, κατά τις τὴν πρόχειρον διάνοιαν, μίαν ἀφῆσεν φω-
νῆν καὶ σύμφωνον μελῳδίαν τῷ Θεῷ εἰρηνηταῖ. Διὸ κατὰ πάντων ἀκούσῃ τό· « Κεκράζονται καὶ ὑμνήσουσιν. »

1. IN FINEM, CANTICUM PSALMI. LXV.

VERS. 2. « Jubilate Deo, omnis terra, psallite nomini ejus, date gloriam laudi ejus. » Evangelicus hic item psalmus est : nam gentium vocatio-
nem complectitur. Neque enim eo quo canebatur tempore, finem consecuturus erat, sed in consum-
matione sacerdotiorum. Quare memoratarum ibi re-
rum prophetiam ad finem remittit. Estque rursus canticum psalmi ; sive, prout in præcedenti psalmo inscribitur, « Psalmus cantici. » Spiritus quippe sanctus per propheticam animam, quæ se receperat, eum lætitia multa canebat psallebatque, pro bonis in vaticinio suo annuntiatissimis : quorum causa omnibus gentibus salutarem gratiam suscepimus quædam agenda præcipit, quæ nos exequi, ad quos præmissæ voces spectant, necessarium est. Præcipit itaque omni terræ, id est, omnibus terræ elemen-
tum incolentibus, ne sese Moysis mandatis et gravi legis jugo subjiciant ; sed ea solum, quæ in præ-
senti psalmo jubentur, peragant ; et primo quidem Deo jubilant ; secundo, psallant nomini ejus ; ter-
tio, dent gloriam laudi ejus ; quarto, dicant Deo : « Quoniam terribilia sunt opera tua ! » et : « In multi-
tudine virtutis tue mentientur tibi inimici tui. » Primum itaque per scientiam et veram cognitionem exsequemur Deo jubilantes, militum instar qui in bellis acclamant et jubilant, qui que vocis magnitudine sese terribiles et formidabiles inimicis exhibent. Quoniam ergo Servator noster inimicos no-
stros, qui olim animas nostras in multorum numi-
num errorem captivas eggerant, propellens ac oppugnans, nos omnes milites suos armis adversus eosdem instruit ; jure precibus ad Deum effusis ju-
bilare, ac gemitis inenarrabilibus victoriae Regis nostri operam dare jubemur. Jubilatio autem per orationes, per theologiam, per sanam et claram cognitionem emittitur, itemque per spirituale sa-
cerdotium, quod gratiarum actionibus, in mysteriis Novi Testamenti, per universam terram persolvimus, quando immolationis Agni Dei commemorationem agentes, hanc implemus prophetiam : « Circuivi et immolavi in tabernaculo ejus hostiam laudis et ju-
librationis ». Quare in alio eloquio horum eruditus populus, beatus prædicatur his verbis : « Beatus populus qui scit jubilationem ». Hoc itaque pri-
muin, ut necessario præstandum, omnes homines Spiritus sanctus agere jubet dicens : « Jubilate Deo, omnis terra. » Secundo, psallere nomini ejus præ-
cipit, quod a nobis omnibus in locis observari consuetum est. Nam in omnibus Dei ecclesiis apud gentes constitutis, hæc ipsa modulari et psallere, non Græcis tantum, sed etiam barbaris præcipitur. Alias quoque, allegoriæ ritu, corpus humanum, quod ceu instrumentum animæ traditum est, psalterium vocari solet : quo cum pulsatur interior